

Gemeindewerke Nottuln Der Betriebsleiter



Information nach Art. **13** der Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) zur Erhebung von personenbezogenen Daten für den Eigenbetrieb, Bäder der Gemeinde Nottuln (Gemeindewerke Nottuln).

Sehr geehrte Damen und Herren,

seit dem 25. Mai 2018 ist die Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) in Kraft. Dies ist die Verordnung (EU) 2016/679 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. April 2016 zum Schutz natürlicher Personen bei der Verarbeitung personenbezogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur Aufhebung der Richtlinie 95/46/EG (Datenschutz-Grundverordnung), (ABI. L 119 vom 4.5.2016, S. 1, L 314 vom 22.11.2016, S. 72). Mit dieser Mitteilung möchten wir Ihnen gegenüber unserer Informationspflicht nachkommen.

Zur Erfüllung unserer Aufgaben im Bereich der Bäder der Gemeinde Nottuln benötigen und verarbeiten wir Ihre personenbezogenen Daten. Hierzu gehören z.B. Name, Anschrift, Geburtsdatum und alle Informationen, die das jeweile Produkt und die zu erbringende Dienstleistung betreffen. Mit dieser Datenschutzerklärung möchten wir Ihnen einen Überblick darüber geben, wie die Gemeindewerke Nottuln den Schutz Ihrer Daten gewährleisten, welche Daten zu welchem Zweck erhoben und wie sie verwendet werden.

Information über die Verwendung Ihrer Daten

Zur Erfüllung unserer Aufgaben benötigen und verarbeiten wir Ihre personenbezogenen Daten. Die gesetzliche Grundlage hierfür ist die DSGVO. Dort ist in Artikel 4 Nr. 2 DSGVO bestimmt, dass zur Verarbeitung u.a. gehört: Erheben, Erfassen, Organisation, Ordnen, Speichern, Anpassen, Verändern, Auslesen, Abfragen, Verwenden, Offenlegen durch Übermittlung, Verbreitung oder eine andere Form der Bereitstellung, Abgleich oder Verknüpfung, Einschränkung, Löschung oder Vernichtung von Daten.

Die Aufgabenerfüllung geschieht zur Förderung der sportlichen Betätigung, der Gesundheit und der Erholung der Bevölkerung in der Gemeinde Nottuln.

Die Rechtsgrundlage der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten ergibt sich aus der Gemeindeordnung NRW, dem Kommunalabgabengesetz NRW, der Satzung über die Benutzung der Bäder der Gemeinde Nottuln und der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Bäder der Gemeinde Nottuln. Der Eigenbetrieb Bäder der Gemeinde Nottuln verarbeitet Ihre Daten zur Erstellung von ordnungsgemäßen Benutzungsgebühren sowie für die zu erbringende Dienstleistung erforderlich. Die Festsetzung und Erhebung der Daten umfasst auch außergerichtliche bzw. gerichtliche Rechtsbehelfsverfahren. Dabei werden Daten an die für die Bearbeitung zuständige Stelle der Gemeinde Nottuln oder an einen externen Dritten (z.B. Gerichte, Finanzverwaltung) weitergeben. Eine Verarbeitung Ihrer Daten durch den Eigenbetrieb der Gemeinde Nottuln zu anderen als zu den betrieblich notwendigen Zwecken kann auch im Rahmen des § 29c AO erfolgen.

Die Daten werden nach der Erhebung so lange gespeichert, wie dies nach Wegfall des Verarbeitungszwecks unter Beachtung der gesetzlichen Aufbewahrungsfristen erforderlich ist.

Betroffenenrechte

Ihre Rechte nach der Datenschutzgrundverordnung ergeben sich insbesondere aus Artikel 15 bis 18 und 21 DSGVO.

Widerruf Ihrer Einwilligung zur Datenverarbeitung

Viele Datenverarbeitungsvorgänge sind nur mit Ihrer ausdrücklichen Einwilligung möglich. Sie können eine bereits erteilte Einwilligung jederzeit widerrufen. Dazu reicht eine formlose Mitteilung per E-Mail an uns. Die Rechtmäßigkeit der bis zum Widerruf erfolgten Datenverarbeitung bleibt vom Widerruf unberührt.

Beschwerderecht bei der zuständigen Aufsichtsbehörde

Im Falle von Verstößen gegen die DSGVO steht den Betroffenen ein Beschwerderecht bei der Aufsichtsbehörde für den Datenschutz (Landesbeauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit Nordrhein-Westfalen, Postfach 20 04 44, 40102 Düsseldorf, Telefon: 0211/38424-0, E-Mail: poststelle@ldi.nrw.de) zu. Das Beschwerderecht besteht unbeschadet anderweitiger verwaltungs-rechtlicher oder gerichtlicher Rechtsbehelfe.

Auskunft, Sperrung, Löschung und Berichtigung

Sie haben im Rahmen der geltenden gesetzlichen Bestimmungen jederzeit das Recht auf unentgeltliche Auskunft über Ihre gespeicherten personenbezogenen Daten, deren Herkunft und Empfänger und den Zweck der Datenverarbeitung und ggf. ein Recht auf Berichtigung, Sperrung oder Löschung dieser Daten. Hierzu sowie zu weiteren Fragen zum Thema personenbezogene Daten können Sie sich jederzeit an uns wenden.

Recht auf Einschränkung der Verarbeitung

Sie haben das Recht, die Einschränkung der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten zu verlangen. Hierzu können Sie sich jederzeit an uns wenden. Das Recht auf Einschränkung der Verarbeitung besteht in folgenden Fällen:

Wenn Sie die Richtigkeit Ihrer bei uns gespeicherten personenbezogenen Daten bestreiten, benötigen wir in der Regel Zeit, um dies zu überprüfen. Für die Dauer der Prüfung haben Sie das Recht, die Einschränkung der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten zu verlangen.

Wenn die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten unrechtmäßig geschah / geschieht, können Sie statt der Löschung die Einschränkung der Datenverarbeitung verlangen.

Wenn wir Ihre personenbezogenen Daten nicht mehr benötigen, Sie diese jedoch zur Ausübung, Verteidigung oder Geltendmachung von Rechtsansprüchen benötigen, haben Sie das Recht, statt der Löschung die Einschränkung der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten zu verlangen.

Wenn Sie einen Widerspruch nach Art. 21 Abs. 1 DSGVO eingelegt haben, muss eine Abwägung zwischen Ihren und unseren Interessen vorgenommen werden. Solange noch nicht feststeht, wessen Interessen überwiegen, haben Sie das Recht, die Einschränkung der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten zu verlangen.

Wenn Sie die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten eingeschränkt haben, dürfen diese Daten - von ihrer Speicherung abgesehen - nur mit Ihrer Einwilligung oder zur Geltendmachung, Ausübung oder Verteidigung von Rechtsansprüchen oder zum Schutz der Rechte einer anderen natürlichen oder juristischen Person oder aus Gründen eines wichtigen öffentlichen Interesses der Europäischen Union oder eines Mitgliedstaats verarbeitet werden.

Verantwortlicher für die Datenverarbeitung Datenschutz

Gemeinde Nottuln / Gemeindewerke Nottuln Stiftsstraße 10, 48301 Nottuln

Telefon: (02502) 942-0 / Fax: (02502) 942-221

E-Mail: gemeindewerke@nottuln.de

Beauftragte oder Beauftragter für den

Kreis Coesfeld / Stefanie Döbbelt Friedrich-Ebert-Str. 7, 48653 Coesfeld

Telefon: (02541) 18-5259 / Fax: (02541) 18-1499 E-Mail: stefanie.doebbelt@kreis-Coesfeld.de